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UV, OD 1.

Shiatsu je japonská terapeutická metoda definovaná někerými autory jako masážní

technika (Havelková, Totah), někteří autoři však definují shiatsu jako léčebnou metodu

(Namikoshi, Serizawa). V překladu z Japonštiny znamená shiatsu tlak prsty. Její název

vystihuje způsob práce. Při terapii aplikujeme tlak prsty a rukou (nebo jinými částmi těla)

na kůži.

Historické kořeny shiatsu sahají několik tisíc let zpátky (2500 př.n.l.), tak hluboko

jako kořeny akupunktury a tradiční čínské medicíny, které jsou základním stavebním

kamenem všech forem orientální medicíny. Shiatsu jako samostatná terapeutická technika

se vyvinulo až na počátku 20. století a tehdy začaly i experimentální výzkumy pro příčiny

její účinnosti. Do té doby byla shiatsu technika metodou vycházející jen z čistě

empirických zkušeností.

S postupným rozšířením shiatsu techniky do Evropy a Ameriky, byla o této technice

napsána celá řada knih a článků. Jednotlivé publikace se ale od sebe značně liší a to jak ve

vysvětlení základních pojmů, tak ve vysvětlení jejích principů. Mnoho autorů vysvětluje

tuto techniku pouze z pohledu orientální medicíny a opomíjí objasnění techniky z hlediska

medicíny západní. Pokud by se však podařilo přiblížit tuto techniku i lékařské veřejnosti

z hlediska fyziologických a anatomických aspektů, neobjevovaly by se možná potom

tendence k přezíravému postoji vůči této metodě, která je metodou po tisíciletí prakticky

využívanou s výbornými výsledky a značně pozitivním efektem na zdravotní stav pacientů.

Během rozšiřování shiatsu do Evropy a Ameriky, byla tato technika pozměněna a

vznikaly různé druhy shiatsu, a proto se dnes jednotlivé způsoby práce liší. Rozdíly

nalezneme nejen ve způsobu práce, ale i v náhledech na principy fungování techniky,

teoretické základy a diagnostické postupy. Rozdíné je i postavení shiatsu techniky ve

zdravotnickém systému jednotlivých zemí.

Na základě výše uvedených skutečností, jsem se rozhodla pod dohledem

diplomového vedoucího, tuto problematiku blíže prozkoumat a ve smyslu kritického

náhledu sebrané informace zhodnotit.
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2. CÍLE A HYPOTÉZY

2.1 CÍLE

Cíl práce : Cílem této práce je rešeršním způsobem podat kritický náhled na možnosti

využití shiatsu techniky ve fyzioterapii a zodpovědět níže u~edené hypotézy.

2.2 HYPOTÉZY

Hypotéza 1 Předpokládáme rozdílné postavení shiatsu techniky v medicíně u nás a

v zahraničí.

Hypotéza 2 Předpokládáme existenci různých druhů shiatsu techniky

Hypotéza 3 Předpokládáme, že se autoři píšící o shiatsu technice neshodují na kont­

raidnik:acích metody
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3. METODIKA PRÁCE

3.1 ZÁKLADNÍ POUŽITÝ METODOLOGICKÝ POSTUP

Má magisterská diplomová práce bude zpracována formou critical review. Data

budou sbírána z informačních zdrojů- oborové bibliografie, referátové časopisy, online a

offline databáze, katalogy knihoven, web sites; učebnice, příručky, významné monografie;

výzkumné a vývojové zprávy, diplomové práce; elektronické dokumenty. Výsledek dat

bude validní s ohledem na přesnost citace informačních zdrojů, kterou se zaručuji. Pomocí

klíčových slov ve vyhledávači, adresářích, jmenných katalozích, budu hledat potřebné

odkazy a články k uvedené problematice.

3.2 PRACOVNÍ POSTUP

První fází mé práce bude vyhledání a přečtení dostupné literatury týkající se shiatsu

techniky. V další fázi mé práce vyberu, která díla budou sloužit pro mou práci jako

primární zdroje a která budou sloužit jako sekundární literární zdroje. Jako primární zdroje

vyberu díla jak českých, tak zahraničních autorů, díla, která jsou základními literárními

zdroji pro shiatsu techniku.

Po provedení výběru primárních zdrojů literatury písemně shrnu celou oblast

daného tématu a pokusím se jej zhodnotit ve smyslu kritického náhledu. Tento proces bude

probíhat v několika fázích.

Na počátku vyberu a uvedu definice hlavních pojmů a tyto potom kriticky

zhodnotím. Dále si zvolím další oblasti pro kritické zhodnocení a rozeberu jak jsou

v jednotlivých dílech zpracována. Ve své práci také budu nahlížet na problematiku v širším

kontextu a v porovnání s díly jiných autorů (sekundární zdroje literatury), píšících o daném
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problému, online a offline databází, katalogů knihoven, web sites; výzkumných a

vývojových zpráv, diplomových prácí; elektronických dokumentů.

3.3 KRITÉRIA PRO VÝBĚR PRIMÁRNÍCH LITERÁRNÍCH ZDROJŮ

Kritéria pro výběr primárních literárních zdrojů budou následující:

• autor- jak významnou roli sehrál ve vývoji shiatsu techniky

• záběr díla - v jakém rozsahu autor shiatsu techniku rozebírá

• druh shiatsu, které je v daném díle rozebíráno

• země původu autora - aby bylo možné porovnat dílo českého autora s díly

zahraničních autorů
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4. TEORETICKÁ VÝCHODISKA SHIATSU METODY

4.1 CHARAKTERISTIKA SlllATSU TECHNIKY

4.1.1 HISTORICKÝ VÝVOJ

Přestože je shiatsu terapií japonskou, její kořeny sahají do pradávných myšlenek

tradiční čínské medicíny. Nejstarším dostupným textem je The Yellow Emperor's Classic of

Interna/ Medicine (Han Dynasty 206 př.n.l. - 25 n.l.). Tento text je souborem rozhovorů

mezi císařem Chuang Ti a jeho lékařem, Ch' i Po. Hlavním tématem je jakým způsobem

naše okolí a zeměpisná poloha ovlivňují zdraví.

Byly vytvořeny čtyři hlavní lékařské přístupy v různých zeměpisných šířkách:

• Na jihu Číny, kde bylo tepleji a kde rostlo mnoho rostlin, byla vytvořena bylinná

terapie

• Zima na severu podpořila vznik moxování, což je ovlivňování přesně

lokalizovaných bodů (akupresurních bodů) hořícím stačekem

• Na východě, kde se strava skládala především z ryb a soli, měli lidé často problémy

s žaludečními vředy. Tento stav byl velmi efektivně ovlivňován specielnímijehlami

aplikovanými na přesně lokalizované body - akupunktura.

• Ve vnitrozemí Číny, vznikly četné techniky zaměřené na pohybový aparát, jako

například masáž (nazývaná Anma), cvičení a dechová terapie. (Totah 2006)

I když byla dříve TČM rozdělena, v době, kdy byl sjednocen národ pod vládou Han

dynastie, byla i TČM sjednocena do jednoho léčebného systému. Do Japonska se dostala v

6. století. Tento ucelený systém využíval akupunktury a moxování společně s využitím

bylin. V Japonsku byly ale místo bylin používány i nadále léky, protože byliny by

nevydržely dlouhý převoz z Číny do Japonska. Čínská medicína byla nejvíce v Japonsku

používána v době Edo dynastie (1603-1867). (Serizawa 2006)
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V tomto období našla velké upla~nění především tlaková masáž Anma - an

znamená tlak a ma znamená tření, úder. (Kirk 2006)

V některých zdrojích najdeme též odkazy na tuto masáž pod názvem Am-ma

(Massage Classifieds 2006, Complementary and Alternative Medicine 2006), tyto dva

pojmy ale znamenají totéž. Masáž spočívá v aplikaci tlaku a mnutí v místech bolesti.

Aplikací tlaku lze vyléčit otupělost, ztuhlost a chlad v postihnutých oblastech. (Serizawa

2006)

Anma a akupunktura byly vyučovány ve školách pro nevidomé, protože jejich

zesílené smyslové vnímání z nich činilo dobré terapeuty. (Tomoko 2006)

Ještě do konce 18. století museli lékaři, kteří chtěli studovat akupunkturu a bylinnou

terapii, zvládnout umění této masáže. (Kirk 2006)

Ačkoliv byla Anma ve svých počátcích považována za léčebnou, postupně se z ní

tento efekt vytratil a sloužila jen jako relaxační masáž. (Havelková 2001)

Terapeutickým cílem této masáže je dodnes relaxace svalstva ve zvýšeném napětí a

zlepšení krevní cirkulace aplikací tlaku na tsubo (akupresurní) body pomocí bříšek prstů.

(Tomoko 2006)

Shiatsu jako samostatná terapeutická technika se vyvinula až na počátku 20. století.


[…]


na shiatsu ošetření.

V shiatsuje využíváno tlaku prstů a rukou (v Zen Shiatsu i tlaku jinými částmi těla)

k ovlivnění tsubo bodů. Současně však také dochází k ovlivnění změn tonu na úrovni kůže,
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podkoží a svalů aplikací tlaku. Tento prvek nalezneme ve fyzioterapii v technikách

měkkých technik. Jedná se tedy o další podobnost s fyzioterapií.

Při shiatsu ošetření jsou dále užívány i trakční techniky a rotace. Důraz je kladen

na důkladnou fixaci a šetrné provedení. Nalézáme tedy další podobnost s fyzioterapií, i

když jsou jednotlivé hmaty jiné nežli hmaty využívané ve fyzioterapii.

Další postup, který by mohl být přínosem pro využití ve fyzioterapii, jsou body,

jejichž ovlivněním dosáhneme relaxaci konkrétních oblastí. Například stimulací přesn

danných bodů v oblasti kekru, šíje a ramenního pletence, dochází k relaxaci svalstva této

oblasti. Tento efekt nastupuje poměrně rychle, pokud terapeut dokáže dané body přesně

lokalizovat a sparávně aplikovat tlak. (Namikoshi 2006) Tento postup je méně náročný

nežli například využití PIR. Stimulace jednotlivých bodů by proto dle mého názoru mohla

být fyzioterapeutům pomocí při terapii.

V průzkumu, který jsem prováděla, bylo z jedním z mých cílů zjistit, jaké je

zastoupení fyzioterapeutů mezi shiatsu terapeuty. Musím poznamenat, že výsledky mého

výzkumu nejsou vzhledem k počtu teraputů, kteří mé dotazy zodpovědly směrodatný, fakt,

že ze dvanácti dotazovaných nebyl ani jediný fyzioterapeut, je pozoruhodný. Dokonce

pouze dva z dotazovaných měli zdravotnické vzdělání.

Chtěla bych zde ještě uvézt, že jsem při svém rešeršním výzkumu zkontaktovala

Canadian Shiatsu College of Shiatsu, kde jsem de dotazovala, zda mají nějakou zkušenost

s onemocněními pohybového aparátu ve spojitosti s shiatsu technikou. Tajemnice této

školy mi odpověděla, že je vyučován předmět Shiatsu for Pathological Conditions, kde se

studenti učí shiatsu ošetření pro konkrétní diagnózy mezi které patří i onemocnění

pohybového aparátu - například syndrom zmrzlého ramene, sciatica, wiplash syndrom,

svalová bolest spojená se sporotvním zatížením (která není onemocněním) a další.

Každému onemocnění je věnována samostatná přednáška, kde je rozebíráno dané

onemocnění z hlediska západní medicíny, provedena praktická ukázka shiatsu ošetření a

praktické cvičení studentů. Studijním materiálem pro tato onemocnění je potom studentům

kniha Toru Namikoshiho The Complete Book of Shiatsu Therapy a Tsubo Shiatsu od

Kiyoshi lkenagy. Uvádí ještě ve svém mailu, že syndrom zmrzlého ramene a sciatica jsou
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často již po třech shiatsu terapiích vyléčeny. (Thompson 2006) Dle mého názoru, by mohlo

být shiatsu, ve výše uvedených diagnózách pro fyzioterapeuta možnou alternativou klasické

rehabilitace.
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7. ZÁVĚR

Výběr tématu mé diplomové práce byl dán zajímavou kombinací japonské léčebné

techniky s fyzioterapií.

První fází mé práce bylo shromáždění dostupných materiálů o shiatsu technice. Již

toto se ale ukázal být nesnadný úkol. O shiatsu existuje řada publikací a internetových

stránek. Po jejich prostudování jsem si však nebyla jista jejich dostatečnou odborností.

Autoři se často neshodovali v některých informacích o shiatsu technice (konkrétně ve

kterých faktech jsem uvedla v jednotlivých kapitolách teoretické části). Na internetových

stránkách jsem však našla historii shiatsu techniky a jména nejvýznamnějších osob v jejích

dějinách. Snažila jsem se tedy nalézt knihy, které byly napsány buď přímo těmito autory

nebo jejich žáky. Podařilo se mi objednat z Anglie dvě knihy japonských autorů, které jsem

zvolila jako součást primárních zdrojů pro mou práci. Jako další primární zdroje jsem

vybrala knihu českou, od Darjy Havelkové a knihu od Hilary Totah. Knihu Darjy

Havelkové jsem si vybrala na základě skutečnosti, že, dle mého názoru, nejvíce ovlivnila

vývoj shiatsu techniky v České Republice.

Bylo velmi zajímavé zjišťovat v čem se liší informace dostupné z české literatury od

zahraničních a dále existenci různých druhů shiatsu, jiných náhledů na vysvětlení

fungování principů terapie a rozdílnost postavení shiatsu techniky ve zdravotnickém

systému jednotlivých zemí.

Součástí mé práce měl být dotazník, který měl posloužit průzkumu pro získání

informací jakým způsobem pracují shiatsu terapeuté a také zjistění jaká část z shiatsu

terapeutů má fyzioterapeutické vzdělání. Výsledky tohoto průzkumu, ale bohužel nemohou

být směrodatné pro nízký počet respondentů, a proto ho ve své práci zmiňuji jen okrajově,

s ohledem na tuto skutečnost.

Závěrem bych chtěla řící, že dle mého názoru, by mohla být shiatsu technika

nápomocna ve fyzioterapii, jako podpůrná terapie, při léčbě řady onemocnění pohybového

aparátu. V tomto svém tvrzení vycházím z faktu, že například v Japonsku je tato technika

pro léčbu četných onemocnění pohybového aparátu úspěšně využívána. Myslím, že by bylo

85

přínosem v budoucnu prohloubit spolupráci mezi fyzioterapeuty a shiatsu terapeuty

majícími zkušenosti s konkrétními diagnózami.
