POSUDEK VEDOUcíHO MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Jitka Čemusová

Jméno diplomanta:

Pavla Sýkorová

Název diplomové práce:

Shiastu technika - náhled na možnosti jejího využití

Cíl práce:

Cílem je rešeršním způsobem podat kritický náhled na možnosti využití shiastu techniky ve fyzioterapii

1. Rozsah:

* stran textu 86
* literárních pramenů (cizojazyčných) 33 z toho 19 cizojazyčných
* tabulky, grafy, přílohy 2 tabulky, 3 obrázky, 6 příloh

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

Předpokládám obohacení fyzioterapeutického vzdělání o poznatky plynoucí z této práce.

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Práce psaná velmi čtivou formou, množství a druh informací svědčí pro zvládnutí dané problematiky, porozumění zpracovávané technice.

Z připomínek uvádím:

1. Jak stará literatura byla použita pro zpracování - bylo zde nějaké omezení co do stáří textů?
2. Hrají uváděné dotazníky v diskuzní části nějakou roli ve smyslu metodiky práce? Eventuelně, proč nejsou zahrnuty do metodické části?
3. K jakému shiastu stylu se přikláníte vy, jakožto shiastu terapeut? Eventuelně, která z Vámi uváděných škol má nejbližší české fyzioterapii?
4. Jaký je Váš osobní názor na kontraindikace použití shiastu techniky?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 22.9.07

Mgr. Jitka Čemusová

podpis